
 

 

 

 
 

 

Sídlo: Mariánské nám. 2/2, 110 01 Praha 1 

Pracoviště: Jungmannova 35/29, 110 00 Praha 1 

Kontaktní centrum: 800 100 000, fax: 236 007 157 

1/7 E-mail: posta@praha.eu, ID DS: 48ia97h 

      

 SUDOP EU a.s. 

 Olšanská 2643/1a 

 13000  Praha 3 

 ID DS: gi4w9x7 

Váš dopis zn./ze dne: Vyřizuje/tel.: 

SEU-289/23-16 Bc. Andrea Šellongová 

Č. j.: 236 004 761 

MHMP 1626953/2023 Počet listů/příloh: 7/0 

Sp. zn.: Datum: 

S-MHMP 1545150/2023 08.08.2023 

 

ZÁVAZNÉ STANOVISKO 

 

orgánu územního plánování 
 
Magistrát hl. m. Prahy, odbor územního rozvoje, jako orgán územního plánování (dále jen „úřad 
územního plánování“) podle § 6 odst. 1 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování 
a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „stavební zákon“), a 
zároveň jako dotčený orgán ve smyslu ustanovení § 136 odst. (1) zákona č. 500/2004 Sb., správní 
řád, ve znění pozdějších předpisů, posoudil podle ust. § 96b odst. 3 stavebního zákona podání, 
které dne 21.7.2023 podala společnost Správa železnic, státní organizace, IČ: 70994234, se 
sídlem Dlážděná 1003/7, 110 00 Praha 1 – Nové Město, kterou a základě plné moci zastupuje 
společnost SUDOP a.s., IČ: 05165024, se sídlem Olšanská 2643/1a, 130 00 Praha 3 – Žižkov, a 
ve kterém požadují vydání závazného stanoviska ve věci: 
 
„Dělení pozemků“ 

parc.č. 3100/1, 3102/1, 2098/1 v k.ú. Braník, parc.č. 375/1, 364/2, 364/1 v  k.ú. Hodkovičky, 
parc.č. 2352/38 v k.ú. Michle a 5701/4, 5701/5 v k.ú. Záběhlice (dále jen „záměr“). 
 
Úřad územního plánování na základě posouzení přípustnosti záměru z hlediska jeho souladu 
s platnou Politikou územního rozvoje ČR ve znění Aktualizace č. 1 – 5, platnými Zásadami 
územního rozvoje hl. m. Prahy ve znění Aktualizace č. 1 – 4, 6, 7, 9 a 11, platným ÚPn SÚ hl. m. 
Prahy a z hlediska uplatňování cílů a úkolů územního plánování vydává k záměru dle ustanovení 
§ 4 odst. 2 písm. a) stavebního zákona, ustanovení § 6 odst. 1 písm. e) stavebního zákona, 
ustanovení § 96b odst. 1 stavebního zákona a §  149 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, 
v platném znění,  
 

souhlasné závazné stanovisko.  
 
Toto závazné stanovisko má dle §96b odst. (5) stavebního zákona platnost dva roky ode dne 
vydání. 

HLAVNÍ MĚSTO PRAHA  

MAGISTRÁT HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY  

Odbor územního rozvoje 

Oddělení informací o území 

*MHMPXPMC56Q7* 
MHMPXPMC56Q7 

Elektronický podpis - 8.8.2023
Certifikát autora podpisu :
Jméno : Marie Jindrová
Vydal : ACAeID3.2 - Issuing Certificate
Platnost do : 4.4.2024 08:25:09-000 +02:00

Elektronický podpis - 9.8.2023
Certifikát autora podpisu :
Jméno : Filip Foglar
Vydal : ACAeID3.2 - Issuing Certificate
Platnost do : 15.9.2023 13:21:17-000 +02:00

mailto:posta@praha.eu


 

2/7  

Odůvodnění: 
 

Společnost Správa železnic, státní organizace, IČ: 70994234, se sídlem Dlážděná 1003/7, 110 00 
Praha 1 – Nové Město, kterou a základě plné moci zastupuje společnost SUDOP a.s., IČ: 
05165024, se sídlem Olšanská 2643/1a, 130 00 Praha 3 – Žižkov, podáním ze dne 21.7.2023 
požádala úřad územního plánování o vydání závazného stanoviska dle ustanovení § 96b 
stavebního zákona k navrhovanému záměru. 
 

Jako podklad pro vydání závazného stanoviska byl žadatelem předložena zjednodušená 
dokumentace, vč.  popisu záměru a geometrických plánů č. 1441-4/2023, 3442-4/2023, 1444-
17/2023, 3564-48/2022 které zpracoval Ing.   číslo položky seznamu úředně 
oprávněných zeměměřičských inženýrů  a 1436 -194/2022, 3434-193/2022, 4055-
192/2022, které zpracoval Ing.   číslo položky seznamu úředně oprávněných 
zeměměřičských inženýrů  (dále jen „dokumentace“). 
 

Z uvedené dokumentace úřad územního plánování zjistil, že záměr spočívá v  dělení pozemků: 
• parc.č. 364/1 o výměře 4872 m2, který bude mít nově výměru 4751 m2 a nově bude 

oddělen pozemek parc.č.364/5 o výměře 121 m2, 
• parc.č. 364/2 o výměře 44 m2, který bude mít nově výměru 41 m2 a nově bude oddělen 

pozemek parc.č. 364/4 o výměře 4 m2, 

• parc.č. 375/1 o výměře 1968 m2, který bude mít nově výměru 1966 m2 a nově bude 
oddělen pozemek parc.č. 375/3 o výměře 2 m2, v k.ú. Hodkovičky, 

• parc.č. 3100/1 o výměře 713 m2, který bude mít nově výměru 631 m2 a nově bude oddělen 
pozemek parc.č. 3100/124 o výměře 82 m2, 

• pozemek parc.č. 2098/1 o výměře 32173 m2, který bude mít nově výměru 31790 m2 a 
nově bude oddělen pozemek parc.č. 2098/13 o výměře 383 m2, 

• parc.č. 3102/1 o výměře 32824 m2, který bude mít nově výměru 32810 m2 a nově budě 
oddělen pozemek parc.č. 3102/27 o výměře 14 m2, v k.ú. Braník, 

• parc.č. 2352/38 o výměře 47809 m2, který bude mít nově výměru 46489 m2, a nově bude 
oddělen pozemek parc.č. 2352/54 o výměře 1320 m 2 v k.ú. Michle 

• parc.č. 5701/4 o výměře 1572 m2, který bude mít nově výměru 1266 m2, a nově bude 
oddělen pozemek parc.č. 5701/6 o výměře 306 m2, 

• parc.č. 5701/5 o výměře 15407 m2, který bude mít nově výměru 14889 m2, a nově bude 
oddělen pozemek parc.č. 5701/7 o výměře 518 m2, v k.ú. Záběhlice. 

 
Důvodem dělení předmětných pozemků je záměr zdvoukolejnění trati Branický most – Praha Krč 
– Spořilov a narovnání vlastnických vztahů. Přístupy na pozemky zůstávají stávající z veřejného 
uličního prostoru. 
 
Úřad územního plánování posoudil záměr z hlediska jeho souladu s Politikou územního rozvoje 
ČR ve znění Aktualizace č. 1 – 5 a z hlediska jeho souladu se Zásadami územního rozvoje hl. m. 
Prahy ve znění Aktualizace č. 1 – 4, 6, 7, 9 a 11, a konstatuje, že tyto dokumenty nejsou vzhledem 
k charakteru a rozsahu záměru dotčeny. 
 

Podle platného Územního plánu sídelního útvaru hlavního města Prahy schváleného usnesením 
Zastupitelstva hl. m. Prahy č. 10/05 ze dne 9.9.1999, který nabyl účinnosti dne 1.1.2000, včetně 
platných změn i změny Z 2832/00 vydané usnesením Zastupitelstva hl. m. Prahy č. 39/85 dne 
6. 9. 2018 formou opatření obecné povahy č. 55/2018 s účinností od 12. 10. 2018, se předložený 
záměr nachází částečně v zastavitelném území částečně v ploše s využitím VN – nerušící výroby 
a služeb, částečně v ploše s využitím DZ – tratě a zařízení železniční dopravy, nákladní terminály, 
částečně v ploše s využitím DGP – garáže a parkoviště, a částečně v nezastavitelném území 
v ploše částečně v ploše s využitím PS – sady, zahrady a vinice, částečně v ploše s využitím LR 
– lesní porosty a částečně v ploše s využitím IZ – izolační zeleň. 
 
Pozemky v k.ú. Hodkovičky a k.ú. Braník se dále nachází v těchto závazných prvcích územního 
plánu, které musí být respektovány: 



 

3/7  

• celoměstský systém zeleně (výkres ÚP č. 4 – Plán využití ploch), 

• veřejně prospěšná stavba VPS 29|DZ|4 Praha 4 – železniční zastávka Praha – Braník 
(výkres ÚP č. 25 – Veřejně prospěšné stavby), 

• zvláště chráněná území (ve smyslu zákona č.114 /1992 Sb.), 
• stávající stoka výkres ÚP č. 9 – Vodní hospodářství a odpady), 
• územní systém ekologické stability (výkres ÚP č. 31 – Podrobné členění ploch zeleně). 

 
Podle informativních prvků a limitů uvedených ve výkresech Územního plánu sídelního útvaru 
hl. m. Prahy se pozemky v k.ú. Hodkovičky a k.ú. Braník nachází v: 

• ochranném pásmu drah celostátních a regionálních (ve smyslu zákona č. 266/1994 Sb.),  
• území bez zvýšené ochrany zeleně (výkres ÚP č. 31 – Podrobné členění ploch zeleně), 
• ochranném pásmu Pražské památkové rezervace (ve smyslu zákona č. 20/1992 Sb.). 

 
Pozemky v k.ú. Michle a k.ú. Záběhlice se dále nachází v těchto závazných prvcích územního 
plánu, které musí být respektovány: 

• návrh rušeného řádu (výkres ÚP č. 9 – Vodní hospodářství a odpady). 
 
Podle informativních prvků a limitů uvedených ve výkresech Územního plánu sídelního útvaru 
hl. m. Prahy se pozemky v k.ú. Michle a k.ú. Záběhlice nachází v: 

• ochranném pásmu drah celostátních a regionálních (ve smyslu zákona č. 266/1994 Sb.), 
• ochranném pásmu Pražské památkové rezervace (ve smyslu zákona č. 20/1992 Sb.).  

 
Využití pozemku musí být v souladu s obecně závaznou vyhláškou hlavního města Prahy č. 
32/1999 Sb. hl. m. Prahy, o závazné části Územního plánu sídelního útvaru hl. m. Prahy, ze dne 
26. 10. 1999, ve znění všech pozdějších předpisů, tj. s přílohou č. 1 (Regulativy plošného a 
prostorového uspořádání území hlavního města Prahy) dle opatření obecné povahy č.  55/2018, 
pro které platí: 
 
VN – nerušící výroby a služeb 
Hlavní využití:  
Plochy sloužící pro umístění výroby a služeb všeho druhu, včetně skladů a  skladovacích ploch, 
které nesmějí svými vlivy narušovat provoz a užívání staveb a zařízení ve svém okolí a zhoršovat 
životní prostředí nad přípustnou míru. 
Přípustné využití:  
Dvory pro údržbu pozemních komunikací, veterinární zařízení, zařízení záchranného 
bezpečnostního systému, archivy a depozitáře, obchodní zařízení s celkovou hrubou podlažní 
plochou nepřevyšující 300 m2, zařízení veřejného stravování, administrativní zařízení, ambulantní 
zdravotnická zařízení, parkoviště P+R, čerpací stanice pohonných hmot, stavby, zařízení a plochy 
pro provoz PID, sběrny surovin, sběrné dvory, manipulační plochy.  
Školy, školská a ostatní vzdělávací zařízení, zařízení pro výzkum (související s  hlavním 
využitím). 
Parkovací a odstavné plochy, garáže, drobné vodní plochy, zeleň, cyklistické stezky, pěší 
komunikace a prostory, komunikace vozidlové, technická infrastruktura.  
Podmíněně přípustné využití: 
Pro uspokojení potřeb souvisejících s hlavním a přípustným využitím lze umístit: ubytovací 
zařízení pro zaměstnance, služební byty.  
Dále lze umístit: lakovny, klempírny, truhlárny, stavby pro zpracování plodin, sklady hnojiv 
a chemických přípravků pro zemědělství, kompostárny a zařízení k recyklaci odpadů, obchodní 
zařízení s celkovou hrubou podlažní plochou nepřevyšující 8 000 m2, sportovní zařízení. Pro 
podmíněně přípustné využití platí, že využití nebude svými vlivy narušovat provoz a užívání 
staveb a zařízení v okolí a zhoršovat životní prostředí nad přijatelnou míru.  
Nepřípustné využití:  
Nepřípustné je využití neslučitelné s hlavním a přípustným využitím, které je v rozporu s podmínkami 
a limity stanovenými v dané lokalitě nebo je jiným způsobem v rozporu s cíli a úkoly územního 
plánování. 
 



 

4/7  

DZ – tratě a zařízení železniční dopravy, nákladní terminály   
Hlavní využití:  
Plochy a zařízení pro provoz železniční dopravy a terminály nákladní dopravy ve vazbě 
na železniční dopravu. 
Přípustné využití:  
Plochy, stavby a zařízení sloužící železničnímu provozu včetně provozně-technologického 
zázemí, zařízení sloužící vlečkovému provozu mimo areály.  
Stavby, zařízení a plochy pro provoz PID včetně parkovišť P + R.  
Stavby, plochy a zařízení pro skladování a deponování zboží a materiálu, území sloužící 
k překládání nákladů mezi různými druhy dopravy ve vazbě na železniční dopravu.  
Služební byty, klubová zařízení, obchodní zařízení, administrativní zařízení a služby, související 
s hlavním využitím. 
Zeleň, pěší komunikace a prostory, komunikace účelové, sloužící stavbám a zařízením 
uspokojujícím potřeby plochy vymezené daným způsobem využití, technická infrastruktura.  
Podmíněně přípustné využití:  
Pro uspokojení potřeb souvisejících s hlavním a  přípustným využitím lze umístit: kulturní 
zařízení. 
Dále lze umístit: komunikace vozidlové, cyklistické stezky, garáže a parkovací a odstavné plochy, 
malé sběrné dvory. Pro podmíněně přípustné využití platí, že nebude omezeno hlavní a  přípustné 
využití. 
Nepřípustné využití:  
Nepřípustné je využití neslučitelné s hlavním a přípustným využitím, které je v rozporu s podmínkami 
a limity stanovenými v dané lokalitě nebo je jiným způsobem v rozporu s cíli a úkoly územního 
plánování. 
 
DGP – garáže a parkoviště 

Hlavní využití:  
Plochy a zařízení pro dopravu v klidu. 
Přípustné využití:  
Garáže, parkoviště a odstavné plochy, parkoviště P+R, stavby a zařízení související s  hlavním 
využitím. 
Zeleň, cyklistické stezky, pěší komunikace a prostory, komunikace účelové, sloužící stavbám 
a zařízením souvisejícím s hlavním využitím, technická infrastruktura. 
Podmíněně přípustné využití: 
Komunikace vozidlové. Služby a čerpací stanice pohonných hmot jako součást hromadných 
garáží.  
Pro podmíněně přípustné využití platí, že nebude omezeno hlavní a přípustné využití. 
Nepřípustné využití:  
Nepřípustné je využití neslučitelné s hlavním a přípustným využitím, které je v rozporu s 
podmínkami a limity stanovenými v dané lokalitě nebo je jiným způsobem v rozporu s cíli a úkoly 
územního plánování. 
 
PS – sady, zahrady a vinice 

Hlavní využití: 
Plochy pro výsadby ovocných dřevin a vinné révy.   
Přípustné využití:  
Užitkové a okrasné zahrady. 
Drobné vodní plochy, pěší komunikace a prostory.  
Komunikace účelové, sloužící stavbám a zařízením uspokojujícím potřeby plochy. 
Podmíněně přípustné využití: 
Pro uspokojení potřeb souvisejících s hlavním a přípustným využitím lze umístit: technickou 
infrastrukturu. 
Dále lze umístit: dětská hřiště, cyklistické stezky, komunikace vozidlové, plošná zařízení 
dopravní a technické infrastruktury a liniová vedení technické infrastruktury za podmínky 
prokázání, že zájem vyjádřený potřebou umístit dopravní a technickou infrastrukturu převažuje 
nad ostatními veřejnými zájmy.  



 

5/7  

Stavby a zařízení související s hlavním a přípustným využitím za podmínky, že jejich rozsah bude 
odpovídat potřebám a kapacitě využití. 
Podmíněně přípustné je využití přípustné uvnitř kategorie Krajinná a městská zeleň a Pěstební 
plochy (s výjimkou OP – orná půda, plochy pro pěstování zeleniny) za podmínky, že s  nimi 
posuzovaný pozemek ve vymezené ploše PS bezprostředně sousedí.  
Pro podmíněně přípustné využití platí, že nedojde k znehodnocení nebo ohrožení využitelnosti 
dotčených pozemků.  
Nepřípustné využití:  
Nepřípustné je využití neslučitelné s hlavním a přípustným využitím, které je v rozporu s podmínkami 
a limity stanovenými v dané lokalitě nebo je jiným způsobem v rozporu s cíli a úkoly územního 
plánování. 
 
LR – lesní porosty   
Hlavní využití:  

 Lesy určené k rekreaci na pozemcích určených k  plnění funkce lesa7. 
Přípustné využití:  

 Lesní porosty a porosty lesního charakteru, lesní školky, sady a zahrady, trvalé travní porosty.  
Drobné vodní plochy, nekrytá dětská a kondiční hřiště s přírodním povrchem, cyklistické stezky, 
jezdecké stezky, pěší komunikace a prostory.  
Podmíněně přípustné využití: 
Pro uspokojení potřeb souvisejících s hlavním a přípustným využitím lze umístit: komunikace 
účelové, technickou infrastrukturu.  
Dále lze umístit: stavby sloužící péči o les, zejména k  plnění funkcí lesa, jeho ochraně 
a revitalizaci, provozu a údržbě.  
Komunikace vozidlové při hranici plochy, za podmínky prokázání, proč a jakým způsobem zájem 
vyjádřený potřebou dopravního spojení převažuje nad ostatními veřejnými zájmy.  
Liniová vedení technické infrastruktury při hranici plochy určené k  plnění funkcí lesa nebo ve 
stávajících komunikacích. 
Revitalizace vodních toků a ploch za účelem posílení přírodní a biologické funkce a přirozeného 
rozlivu. 
Pro podmíněně přípustné využití platí, že nedojde k znehodnocení nebo ohrožení využitelnosti 
dotčených pozemků. 
Nepřípustné využití:  
Nepřípustné je využití neslučitelné s hlavním a přípustným využitím, které je v rozporu s podmínkami 
a limity stanovenými v dané lokalitě nebo je jiným způsobem v rozporu s cíli a úkoly územního 
plánování. 
 
IZ – izolační zeleň 

Hlavní využití:  
Zeleň s ochrannou funkcí, oddělující plochy technické a dopravní infrastruktury od jiných ploch. 
Přípustné využití:  
Výsadby dřevin a travní porosty. 
Drobné vodní plochy, cyklistické stezky, jezdecké stezky, pěší komunikace a prostory, liniová 
vedení technické infrastruktury. 
Podmíněně přípustné využití: 
Komunikace vozidlové, parkovací a odstavné plochy se zelení, čerpací stanice pohonných hmot, 
stavby, zařízení a plochy pro provoz PID, plošná zařízení technické infrastruktury, při zachování 
dominantního plošného podílu zeleně. 
Stavby pro provoz a údržbu, související s hlavním a přípustným využitím. 
Podmíněně přípustné je využití přípustné v  ostatních plochách uvnitř kategorie Krajinná 
a městská zeleň a Pěstební plochy – sady, zahrady a vinice za podmínky, že s nimi posuzovaná 
plocha bezprostředně sousedí.  
Pro podmíněně přípustné využití platí, že nedojde k znehodnocení nebo ohrožení využitelnosti 
dotčených pozemků 

 
7 Ve smyslu zákona č. 289/1995 Sb. o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon). 



 

6/7  

Nepřípustné využití:  
Nepřípustné je využití neslučitelné s hlavním a přípustným využitím, které je v rozporu s podmínkami 
a limity stanovenými v dané lokalitě nebo je jiným způsobem v rozporu s cíli a úkoly územního 
plánování. 
 
Vzhledem k výše uvedenému a po pečlivém zvážení všech relevantních aspektů úřad územního 
plánování konstatuje, že z hlediska platného Územního plánu SÚ hl. m. Prahy lze s navrhovaným 
dělením pozemku za výše uvedeným účelem souhlasit. 
 
Budoucí využití pozemků je stanoveno výše uvedeným využitím ploch  VN, DZ, DGP, PS, LR a 
IZ a nesmí znemožnit nebo ohrozit realizaci VPS.  
 
Z hlediska sledování cílů a úkolů územního plánování konstatujeme, že předložený záměr je 
možno z hlediska uplatňování cílů a úkolů územního plánování, tj. dle ust. § 18 a 19 stavebního 
zákona, akceptovat. 
 

Závazné stanovisko nepozbývá platnosti: 
a) bylo-li na základě žádosti podané v době jeho platnosti vydáno územní rozhodnutí, společné 

povolení nebo jiné obdobné rozhodnutí podle jiného zákona a toto rozhodnutí nabylo právní 
moci, 

b) byla-li na základě návrhu veřejnoprávní smlouvy nahrazující územní rozhodnutí nebo společné 
povolení podaného v době jeho platnosti uzavřena veřejnoprávní smlouva a tato veřejnoprávní 
smlouva nabyla účinnosti, nebo 

c) nabyl-li právních účinků územní souhlas nebo společný územní souhlas anebo souhlas s 
provedením ohlášeného stavebního záměru vydaný k oznámení stavebního záměru učiněného 
v době platnosti závazného stanoviska. 

 
Poučení: 
Závazné stanovisko orgánu územního plánování vydané podle § 96b zákona č. 183/2006 Sb., 
stavebního zákona, ve znění pozdějších předpisů, je podle § 149 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., 
správního řádu ve znění pozdějších předpisů, úkonem, který není samostatným rozhodnutím ve 
správním řízení; nelze se proti němu odvolat. Pokud toto závazné stanovisko znemožňuje vyhovět 
žádosti o vydání rozhodnutí správního orgánu (stavebního úřadu) podmíněného závazným 
stanoviskem, příslušný správní orgán (stavební úřad) nebude, podle § 149 odst. 6 správního 
řádu, provádět další dokazování a žádost zamítne. Proti takovému rozhodnutí správního orgánu 
(stavebního úřadu) lze, podle § 81 a násl. správního řádu, podat odvolání, ve kterém lze, podle § 
149 odst. 7 správního řádu, napadnout i toto závazné stanovisko.  
 
Upozornění: 
Toto je závazné stanovisko dotčeného orgánu dle § 149 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v 
platném znění. 
 
Obec hlavní město Praha může případné námitky ke stavebnímu záměru uplatnit jako účastník 
řízení v rámci územního řízení prostřednictvím Institutu plánování a rozvoje hl. m. Prahy.  
 
 
 
 
 
Ing. Marie Jindrová Ing. arch. Filip Foglar 

vedoucí oddělení ředitel odboru 
podepsáno elektronicky podepsáno elektronicky 

 

 

 

 



 

7/7  

Rozdělovník: 
1. Adresát DS – gi4w9x7 
2. Na vědomí   
3. IPR Praha 

MHMP UZR/J – Mgr. Sachl (archiv) 
 
 


